ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2017 года г. Раменское М.о.

Раменский городской суд Московской области в составе

председательствующего федерального судьи Фадиной И.П.

с участием:

государственного обвинителя помощника Раменского городского прокурора Колесник С.К., 

адвоката Полищук О.А., 

при секретаре Шилиной В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Абрамова А. Г., 

<

...> 

в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Абрамов А.Г. совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 11 часов 00 минут по 14 часов 00 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, Абрамов А.Г., находясь вблизи 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, у неустановленного следствием лица, за денежные средства в размере 15.000 рублей с целью последующего сбыта из корыстных побуждений незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой не менее 18,000006 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (Список I), является крупным размером, которое незаконно с целью последующего сбыта хранил при себе, когда 

<

дата> к нему обратился ранее знакомый ФИО1, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с просьбой приобрести психотропное вещество амфетамин на денежную сумму 1.000 рублей, на что он согласился. После этого, 

<

дата> около 14 часов 10 минут ФИО1, выступающий в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» по указанию Абрамову А.Г. встретился с ним на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, где, реализуя свой преступный умысел, незаконно сбыл ФИО1 один сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,40 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеуказанных обстоятельствах психотропного вещества, а ФИО1 передал ему за сбытое психотропное вещество денежные средства в сумме 1.000 рублей, участвующие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в виде одной купюры достоинством 1.000 рублей № 

<

номер>. Затем выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенном по адресу: 

<

адрес> был добровольно выдан сверток с находящимся в нем веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,40 грамма, что является крупным размером, после чего 

<

дата> около 14 часов 15 минут Абрамов А.Г. был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», где при проведении личного досмотра в левом кармане одетой на нем и принадлежащей ему же куртки были обнаружены и изъяты 15 свертков из фольги с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 1,16 грамма, 0,98 грамма, 1,07 грамма, 1,25 грамма, 1,20 грамма, 1,09 грамма, 1,13 грамма, 1,11 грамма, 1,18 грамма, 1,01 грамма, 1,25 грамма, 1,07 грамма, 1,16 грамма, 0,86 грамма, 1,08 грамма соответственно общей массой 16,6 грамма, что является крупным размером, а на поверхности изъятых у Абрамова А.Г. образцов срезов карманов куртки, смывах с ладоней обнаружено психотропное вещество амфетамин массой 0,000001 грамма, 0,000001 грамма, 0,000002 грамма, 0,000002 грамма соответственно общей массой 0,000006 грамма, что является крупным размером, из приобретенного ранее при вышеописанных обстоятельствах психотропного вещества и который он незаконно хранил с целью последующего сбыта.

Таким образом, Абрамов А.Г. не довел свой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 18,000006 грамма, что является крупным размером, было изъято из гражданского оборота сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он, действительно, 

<

дата> в районе 

<

адрес> приобрел психотропное вещество амфетамин в количестве 16 свертков за 15.000 рублей, и в тот же день по просьбе ФИО1 сбыл последнему один сверток с амфетамином за 1.000 рублей, после чего его задержали сотрудники полиции, которые изъяли находившиеся при нем при нем 15 свертков из фольги с амфетамином. Более подробные показания давать не желает, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении и в показаниях свидетеля ФИО1 В содеянном искренне раскаивается.

Кроме личного признания вина подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения подтверждается: 

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МВД России «Раменское» ФИО2, согласно которому 

<

дата> около 14 часов 10 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» в ходе проведения «проверочной закупки» психотропного вещества «амфетамин», проводимой по адресу: 

<

адрес> был задержан Абрамов А. Г., 

<

дата> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты пятнадцать свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона, мобильный телефон марки «Кромах», электронные весы и денежная купюра достоинством 1 000 рублей, которая была предназначена для проведения проверочной закупки психотропного вещества амфетамин;

рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП 

<

номер> от 

<

дата>), согласно которому установлено, что 

<

дата> в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Раменское» при проведении личного досмотра Абрамова А.Г. в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимера, внутри которого находилось пятнадцать свертков из фольги с порошкообразным веществом. Согласно справке об исследовании 

<

номер> от 

<

дата> внутри трех отобранных сверках содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой 3,21 грамма, что является крупным размером, которые Абрамов А.Г. хранил при себе в целях дальнейшего сбыта; 

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 

<

дата>;

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>;

заявлением ФИО1 от 

<

дата>, в котором он изъявил добровольное желание оказать активное содействие сотрудникам полиции в изобличении и задержании с поличным сбытчика психотропного вещества амфетамина, мужчину по имени Абрамов А., который зарегистрирован в 

<

адрес>, который сбывает психотропное вещество амфетамин на территории 

<

адрес>. Цена за один сверток амфетамина составляет 1000 рублей; 

протоколом досмотра покупателя психотропных веществ от 

<

дата>, при проведении которого у выступающего в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте в Российской Федерации, не обнаружено; 

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных купюр от 

<

дата>, при проведении которых осмотрена и помечена путем снятия светокопии: одна денежная купюра достоинством 1000 рублей № 

<

номер>. Указанная купюра передана выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1;

протоколом добровольной выдачи от 

<

дата>, при проведении которой выступающий в роли «покупателя» наркотических средств ФИО1 добровольно выдал один сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого тона внутри; 

справкой об изъятии образцов для сравнительного исследования от 

<

дата>, согласно которой у Абрамова А. Г., 

<

дата> года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> было произведено изъятие образцов, а именно смывов с поверхностей ладоней, срезов карманов куртки и срезов ногтевых пластин с рук; 

протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> – участка местности, расположенного 

<

адрес>, при проведении которого установлено место совершения преступления, а именно место незаконного сбыта Абрамовым А.Г. психотропного вещества амфетамина; 

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества в виде порошка и комков массой 1,40 г содержится психотропное вещество амфетамин;

справкой об исследовании 

<

номер> от 

<

дата>, согласно которой в составе представленных на исследование объектов массой: объект 1 – 1,16 грамма, объект 2 – 0,98 грамма, объект 3 – 1,07 грамма содержится психотропное вещество амфетамин;

протоколом личного досмотра Абрамова А.Г. от 

<

дата>, при проведении которого в правом кармане куртки, одетой на гр. Абрамове А.Г., обнаружен мобильный телефон марки «Кромах» с сим-картой «Мегафон». В левом кармане куртки, одетой на гр. Абрамове А.Г. и принадлежащей ему же, обнаружен и изъят: сверток из полимера, внутри которого находилось пятнадцать свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона. В левом внутреннем кармане куртки, одетой на гр. Абрамове и принадлежащей ему же, обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе белого цвета. В правом кармане джинсов, одетых на гр. Абрамове и принадлежащих ему же, обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей за № 

<

номер>; 

постановлением и протоколом производства выемки от 

<

дата>, согласно которой у свидетеля ФИО1 была изъята справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер>, находящегося в фактическом пользовании у свидетеля ФИО1 за период с 

<

дата> 00:00:00 по 

<

дата> 23:59:59;

протоколом осмотра документов от 

<

дата>, в ходе которого была осмотрена справка с детализацией телефонных соединений мобильного телефона с абонентским номером с абонентским номером 

<

номер> находящегося в фактическом пользовании у свидетеля ФИО1 за период с 

<

дата> 00:00:00 по 

<

дата> 23:59:59 и постановлением о признании и приобщении указанной справки с детализацией телефонных переговоров к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, в ходе которого было осмотрено: сверток из полимера, внутри которого находилось пятнадцать свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона; мобильный телефон «Кромах» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», денежная купюра достоинством 1 000 рублей, электронные весы, изъятые в ходе личного досмотра Абрамова А.Г. от 

<

дата>; смывы с ладоней правой и левой руки; срезы ногтевых пластин с ногтей пальцев рук и срезы карманов куртки, изъятые 

<

дата> у Абрамова А.Г.; сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого тона внутри, добровольно выданный 

<

дата> ФИО1; и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств данных предметов и веществ;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого установлено, что в составе смывов с поверхностей срезов ногтевых пластин (объекты 1,2) обвиняемого Абрамова А.Г. каких-либо наркотических средств и психотропных веществ в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено. В составе смывов с поверхностей: смывов с рук (объекты 3,4) обвиняемого Абрамова А.Г., двух отрезков ткани (объекты 5,6) обвиняемого Абрамова А.Г. содержится психотропное вещество амфетамин в количестве 0,000002 гр.; 0,000002 гр., 0,000001 гр., 0,000001 гр. соответственно объектам 3, 4, 5, 6;

заключением эксперта 

<

номер> от 

<

дата>, согласно выводам которого установлено, что в составе представленного вещества (объект 1), добровольно выданного «…

<

дата> гр. ФИО1 после проведения ОРМ «проверочная закупка»…», содержится психотропное вещество амфетамин. Масса вещества: 1,38 грамма – объект 1. В составе представленных веществ (объекты 2-16), изъятых «…

<

дата> в ходе личного досмотра гр. Абрамова А.Г. после проведения ОРМ «проверочная закупка»…», содержится психотропное вещество амфетамин. Масса веществ: 1,14 грамма – объект 2; 0,96 грамма – объект 3; 1,05 грамма – объект 4; 1,25 грамма – объект 5; 1,20 грамма – объект 6; 1,09 грамма – объект 7; 1,13 грамма – объект 8; 1,11 грамма – объект 9; 1,18 грамма – объект 10; 1,01 грамма – объект 11; 1,25 грамма – объект 12; 1,07 грамма – объект 13; 1,16 грамма – объект 14; 0,86 грамма – объект 15; 1,08 грамма – объект 16. Вещества (объекты 2-16), изъятые «…

<

дата> в ходе личного досмотра гр. Абрамова А.Г. после проведения ОРМ «проверочная закупка»…», совпадают между собой по количественному содержанию амфетамина, качественному составу примесей, микрокомпонентному составу и по инертному наполнителю, и, следовательно, ранее могли составлять единую массу. Вещество (объект 1), добровольно выданное «…

<

дата> в ходе личного досмотра гр. Абрамова А.Г., после проведения ОРМ «проверочная закупка»…», по количественному содержанию амфетамина, но совпадает по качественному составу примесей и микрокомпонентному составу, и, следовательно, могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного активного компонента; другими материалами дела, а также:

- показаниями свидетеля ФИО3 о том, что он является оперуполномоченным ОНК МУ МВД России «Раменское». 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Раменское» около 08 часов 30 минут с заявлением на имя начальника ОНК обратился ФИО1, о том, что он добровольно желает оказать правоохранительным органам содействие в изобличении и задержании с поличным сбытчика психотропного вещества амфетамина мужчины по имени Абрамов А., который сбывает амфетамин на территории 

<

адрес>, цена за один сверток составляет 1.000 рублей. В тот же день с санкции руководства МУ МВД России «Раменское» были спланированы оперативно-розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочная закупка» психотропного вещества амфетамина. После этого в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух приглашенных понятых им был проведен личный досмотр ФИО1, выступающего в качестве «покупателя» психотропного вещества, в ходе которого при нем каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов или веществ, в том числе наркотических средств или психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было. По результатам данного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Затем в присутствии понятых была произведена пометка денежных средств в размере 1.000 рублей путем снятия с них светокопии, которые предназначались для проведения «проверочной закупки». Была помечена одна денежная купюра номиналом 1.000 рублей, после этого денежные средства были переданы ФИО1 Также в присутствии понятых ФИО1 была выдана специальная техника – цифровой диктофон марки «Сони» для аудиозаписи разговора со сбытчиком психотропных веществ. По данному факту им были составлены соответствующие протоколы, где все присутствующие расписались, при этом каких-либо замечаний или заявлений не поступило. Из служебного кабинета ФИО1 со своего мобильного телефона позвонил Абрамову А. на мобильный телефон и попросил продать ему один сверток с амфетамином, на что тот предложил ФИО6 к 14 часам 00 минутам приехать на автобусную остановку возле станции «Бронницы». Под наблюдением сотрудников полиции ФИО1 в указанное время проследовал по вышеуказанному адресу, где приблизительно 

<

адрес> встретился с Абрамовым А.. Спустя некоторое время Абрамов передал ФИО1 сверток из фольги, а ФИО1 передал Абрамову А. денежные средства, ФИО1 подал знак, что закупка состоялась, после чего на том же участке местности Абрамов был задержан, и в ходе личного досмотра в правом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Кромах» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», в левом кармане куртки, одетой на Абрамове А.Г., был обнаружен сверток из полимера, внутри которого находилось 15 (пятнадцать) свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона, в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем, были обнаружены электронные весы в корпусе белого цвета, а в правом кармане джинсов была обнаружена и изъята одна денежная купюра достоинством 1.000 рублей с номером ЛБ 7611958, которая была предназначена для проведения «проверочной закупки». Абрамов А.Г. по факту личного досмотра от дачи объяснений отказался, не мотивировав свой отказ. ФИО1, в свою очередь в присутствии понятых добровольно выдал один сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого тона внутри и пояснил, что в выданном свертке должно находиться психотропное вещество амфетамин, приобретенное им 

<

дата> у Абрамова А. за 1.000 рублей, о чем им был составлен протокол добровольной выдачи, ознакомившись с которым, все участвующие лица его подписали. Также им был получен от ФИО1, выступающего в качестве «закупщика», диктофон «Сони». Далее записывающее устройство было подключено к компьютеру и установлено, что по технических причинам запись не была сделана. По данному факту им был составлен соответствующий акт, в котором все участвующие лица расписались, а также расписались на конверте, в который был упакован сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого тона. Никаких претензий и замечаний от Абрамова А.Г, ФИО1 и участвующих понятых о противоправных действиях сотрудников, проводящих оперативные мероприятия, не поступало, Абрамов А.Г. не препятствовал проведению вышеуказанных мероприятий; 

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> он обратился к сотрудникам полиции, чтобы оказать содействие в изобличении и задержании с поличным мужчины, представляющегося Абрамовым А., который занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамина на территории 

<

адрес> по цене 1.000 рублей за сверток, о чем добровольно и собственноручно написал заявление 

<

дата>. В этот же день в присутствии двух понятых в служебном помещении, расположенном на 

<

адрес>, был проведен его досмотр, в ходе которого у него при себе запрещенных веществ и денег обнаружено не было. Затем сотрудник полиции произвел пометку денежных средств, предназначенных для проведения «проверочной закупки» амфетамина. Была помечена одна денежная купюра достоинством 1.000 рублей, номер и серия купюры были переписаны в протокол, с купюры была снята светокопия, после чего данная купюра была передана ему. Также ему сотрудниками полиции был передан цифровой диктофон «Сони» для записи разговора со сбытчиком амфетамина Абрамовым А.. По результатам вышеуказанных действий были составлены протоколы, с которыми он и остальные присутствующие лица ознакомились и подписали. После этого 

<

дата> примерно в 11 часов 00 минут он созвонился с Абрамовым и договорился о приобретении амфетамина. А. ему сказал, чтобы он подъезжал на автобусную автостоянку, расположенную возле 

<

адрес>, после чего он совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле проследовал к месту встречи, где по приезду к 

<

адрес> он подошел к дому 

<

адрес>. Через некоторое время к нему подошел А., он передал тому денежную купюру 1.000 рублей, которую ему ранее передали сотрудники полиции, а А. передал ему сверток из фольги. После этого он подал условный сигнал и направился в сторону сотрудников полиции, которые находились в служебной автомашине неподалеку, а затем проследовал совместно с сотрудниками полиции в служебное помещение, где в присутствии двух понятых добровольно выдал сверток из фольги, при этом пояснил обстоятельства появления у него свертка. Также он выдал диктофон, который использовался им для записи разговора с Абрамовым А., который был подключен к компьютеру, запись не получилась. Выданный им сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан печатью, снабжен пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. Сотрудник полиции составил соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились и подписали;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, о том, что 

<

дата> около 09 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где принимал участие в проведении оперативного мероприятия «Проверочной закупки». Кроме него в качестве понятого при проведении указанного мероприятия принимал участие еще один понятой. Сотрудники ОНК МУ МВД России «Раменское» им пояснили, что с их участием будет проведена проверочная закупка наркотика у мужчины, занимающегося продажей наркотиков. Затем, в одном из служебных кабинетов в помещении ОНК МУ МВД России «Раменское» в присутствии его и второго понятого покупатель ФИО1 был досмотрен, при себе денежных купюр и наркотических средств обнаружено не было. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались. После этого, сотрудниками полиции был произведен осмотр и пометка денежных средств, предназначенных для проведения проверочной закупки наркотиков, номера и серии купюр были занесены в протокол, а сами денежные средства были помечены путем ксерокопирования на 1-м листе. Всего было помечено денежных средств на общую сумму 1.000 рублей, а именно одна купюра номиналом 1 000 рублей. После пометки данные денежные средства были переданы ФИО1, выступающему в качестве «покупателя» наркотиков при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие подписались. Также ФИО1 был вручен цифровой диктофон марки «Сони» для записи разговоров со сбытчиком наркотиков, о чем был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены путем личного прочтения, а после ознакомления поставили в протоколе свои подписи. В ходе проведения данных мероприятий от участвующих лиц никаких жалоб и замечаний высказано не было. После этого около 14 часов 30 минут 

<

дата> он вновь был приглашен в помещение ОНК МУ МВД России «Раменское», где в его присутствии и присутствии еще одного понятого была произведена добровольная выдача ФИО1 одного свертка из фольги с порошкообразным веществом светлого тона внутри, при этом ФИО1 пояснил, что в выданном им свертке должно находиться психотропное вещество амфетамин, приобретенное им 

<

дата> у Абрамова А.. После добровольной выдачи ФИО1 амфетамина сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, все участвующие лица поставили свои подписи. При этом каких-либо замечаний от кого-либо не поступало. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого сотрудником полиции был составлен «Акт осмотра и выдачи», о том, что 

<

дата> ФИО1 выдал записывающее устройство после проведения 

<

дата> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После этого записывающее устройство было осмотрено, а в ходе осмотра установлено, что записывающее устройство находится в исправном состоянии, работоспособность была проверена, записывающее устройство видимых повреждений не имело. При этом ФИО1 пояснил, что с помощью данного записывающего устройства осуществлял цифровую аудио запись разговора со сбытчиком психотропного вещества Абрамовым А.. Затем записывающее устройство было подключено к компьютеру и было установлено, что запись по техническим причинам не получилась. После составления акта осмотра и выдачи участвующие лица ознакомились с его содержанием, а после ознакомления подписали, при этом, никаких замечаний от участвующих лиц не поступало. Далее в его присутствии и присутствии еще одного понятого был произведен личный досмотр Абрамова А.Г., в ходе которого при нем было обнаружено и изъято из правого кармана куртки мобильный телефон марки «Кромах» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон», из левого кармана куртки сверток из полимера, внутри которого находилось 15 свертков из фольги с порошкообразным веществом светлого тона, из левого внутреннего кармана куртки электронные весы, а из правого кармана джинсов была изъята денежная купюра достоинством 1.000 рублей, которая была предназначена для проведения оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Вышеуказанные предметы, изъятые в ходе личного досмотра Абрамова А.Г., были упакованы в бумажные конверты, опечатаны печатью 

<

номер> и скреплены подписями участвующих лиц. По факту изъятия Абрамов А.Г. от пояснений отказался, также Абрамов А.Г. отказался от подписи протокола личного досмотра, каких-либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. Затем с него было получено объяснение по факту его участия в вышеуказанных мероприятиях, производимых сотрудниками полиции. К сотрудникам полиции претензий не имеет, какое-либо физическое и психологическое воздействие на него не оказывалось. По окончании вышеуказанных мероприятий он убыл домой;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, аналогичными показаниям свидетеля ФИО4 

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

номер> от 

<

дата> Абрамов А.Г. каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (амфетамин) с вредными последствиями (F 15.1 по МКБ 10). На это указывают данные анамнеза: неотягощенная наследственность, отсутствие отставания в психофизическом развитии от сверстников, способность обучения по программе общеобразовательной школы, обучение в высшем учебном заведении, получение профессиональных навыков, эпизодическое употребление наркотических веществ (амфетамин), не повлекшее за собой формирование синдрома зависимости, ранее не судим, а также данные настоящего обследования, выявившего на фоне ровного настроения эмоциональную адекватность, сохранность памяти, логического мышления, интеллекта, критических и прогностических способностей, отсутствие острой психотической симптоматики в виде бреда и галлюцинаций на момент обследования. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими Абрамов А.Г. не страдал и не страдает им в настоящее время. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве п/э не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время Абрамов А.Г. способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время Абрамов А.Г. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда, Абрамов А.Г. не страдает. Абрамов А.Г. обнаруживает признаки эпизодического употребления наркотических веществ (амфетамин) с вредными последствиями и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ.

Исследовав доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого доказана, действия его правильно квалифицированы по ст. ст. 30 ч.3 -228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину осознал, в содеянном искренне раскаивается, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, 

<

...> в ходе предварительного расследования способствовал раскрытию преступления, что суд в силу ст.64 УК РФ признает исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, и не применять дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, однако, совершил покушение на совершение особо тяжкого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, связанное с незаконным оборотом психотропных веществ, в связи с чем, может быть исправлен лишь в условиях изоляции от общества. Вместе с тем, при определении размера наказания суд учитывает смягчающие обстоятельства и то, что длительное нахождение в местах лишения свободы может отрицательно сказаться на состоянии его здоровья и условиях жизни его семьи и малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание Абрамову А.Г., предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом обстоятельств совершения Абрамовым А.Г. преступления, суд не находит оснований в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ изменить категорию преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, на менее тяжкую. 

На основании вышеизложенного и, руководствуясь ст. ст.307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать АБРАМОВА А. Г. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3 - 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде шести лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Абрамову А.Г. оставить прежнюю - заключение под стражей. Срок отбывания наказания исчислять с 

<

дата>. Зачесть в срок отбывания наказания предварительное заключение под стражей в качестве меры пресечения с 

<

дата> по 

<

дата>. 

Вещественные доказательства: мобильный телефон, денежные средства - возвратить по принадлежности, остальное уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем в таком случае следует указать в первично поданной апелляционной жалобе.

Председательствующий: